M GOVERNO DE ,

^nARAlSO®
o DESENVOLVIMENTO É AGORA

Gabinete do PREFEITO

Decreto n.° 637/2021 Paraíso do Tocantins/TO 05 de maio de 2021.

"Consolida as regras de enfrentamento da pandemia decorrente
do coronavírus, conforme específica."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o art. 42, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, bem assim:

CONSIDERANDO a necessidade de mitigar a disseminação da doença em razão dos elevados riscos
à saúde pública;

CONSIDERANDO a situação excepcional em que estamos vivenciando, a exigir das autoridades
públicas ações mais restritivas no sentido de barrar o avanço da disseminação da doença, preservando
a saúde da população, sobretudo das pessoas mais vulneráveis pela contaminação;

DECRETA:

DO USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL

Art. 1° É obrigatório o uso de máscaras de proteção facial por qualquer pessoa maior de 2 (dois) anos
que esteja fora de sua própria residência.

PARÁGRAFO ÚNICO. As máscaras poderão ser de fabricação industrial ou caseira, de tecido, desde
que utiiizadas de modo a cobrir a boca e o nariz, funcionando como uma barreira destinada a minimizar
a transmissão do coronavírus.

Art. 2° É obrigatório aos estabelecimentos de atividades econômico-sociais, transporte coletivo e
órgãos públicos recusar o ingresso e a permanência de pessoas sem máscaras.

DO FUNCIONAMENTO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Art. 3° Os titulares dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal poderão estabelecer:

I - Redução da jornada de trabalho;
II - Sistema de rodízio entre os servidores;
III - trabalho em home-office.

Celso Morais
Prefeito O Telefone: (63) 3602-2780

E-mail; gabjnetecelsomorals@paraiso.to.gov.br

Av. Tronsbrosiliana, 335 - Centro
Paraíso do Tocantins - TO | CEP 77.600-000

^ www.paraiso.to.goy.br